
      
            
 COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                             ORIGINALE 
 
                                       
                  
DELIBERAZIONE N. 110           
DEL 29.09.2017     
 
 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

 
OGGETTO:     NOMINA DEI COMPONENTI DELLA COMMISSIONE LOCALE PER IL PAESAGGIO.  

    
   

L’anno duemiladiciassette,  addì  ventinove  del mese di  settembre  alle ore  13,30  nella sede Comunale. 

 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, sono stati 

convocati per oggi a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

 All’appello risultano i Signori: 

  
 
 

   Presenti Assenti 
 

1 DELCONTI Giovanni Sindaco                  X      

2 LUONGO Pierpaolo Assessore  Vicesindaco                  X   

3 PIAZZA Walter Assessore                  X             

4 GAVINELLI Roberta Assessore esterno                     X  

5 MIGLIO Roberta Assessore esterno   X  

 

 
  

Totali 

 

                 3 

 

2 

     

 
 
 
 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa GIUNTINI Francesca che provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. DELCONTI Giovanni, nella sua qualità di Sindaco, assume 

la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 
 
 
 
 

 



N. 110 in data 29.09.2017 
 
OGGETTO: NOMINA DEI COMPONENTI DELLA COMMISSIONE LOCALE PER IL 
PAESAGGIO. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso: 
- che la Regione Piemonte ha approvato la L.R. n.32/2008 “Provvedimenti urgenti di 

adeguamento al D.Lgs. n.42/2004” (Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio); 
- che l'art. 4 di detta normativa prevede che sia il Comune a stabilire le modalità per la 

costituzione ed il funzionamento della Commissione Locale del Paesaggio, ai fini del 
rilascio delle autorizzazioni paesaggistiche, così come delegate ai Comuni; 

- che il predetto art. 4 stabilisce che i Comuni istituiscano, ai sensi dell'art. 148 del 
“Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio”, la Commissione Locale per il Paesaggio, 
con competenza tecnico scientifiche, incaricata di esprimere pareri nel corso dei 
procedimenti per il rilascio delle autorizzazioni paesaggistiche, nei casi indicati dalla 
normativa; 

- che con D.G.R. del 01.12.2008 n.34-10229 e successive modifiche apportate con 
D.G.R. del 16.12.2008 n.58-10313, sono stati approvati i criteri cui i Comuni dovranno 
attenersi per la costituzione della Commissione Locale del Paesaggio. 

 
Dato atto: 

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n.28 del 13.07.2017 è stata istituita 
la Commissione Locale del Paesaggio ed è stato approvato il Regolamento per il 
suo funzionamento; 

- che nella medesima deliberazione veniva dato mandato al responsabile dell’Area 
Tecnica, affinché provvedesse alla pubblicazione di un avviso all’Albo Pretorio e sul 
sito internet del Comune di Bellinzago Novarese, per un periodo di 20 giorni, con il 
quale si renda nota l’avvenuta istituzione della Commissione Locale per il 
Paesaggio, allo scopo di raccogliere i curricula e selezionare i componenti fra 
coloro i quali siano in possesso di quelle competenze ambientali, storiche e di 
gestione del patrimonio naturale. 

 
Preso atto che con determinazione n.264 del 14.07.2017 è stato approvato “l’avviso di 

selezione dei Curricula per la nomina dei componenti della Commissione Locale del 
Paesaggio e l’Allegato 1 – Domanda per la partecipazione alla selezione dei Curricula per 
la nomina dei componenti della Commissione Locale del paesaggio”. 

 
Atteso che “l’avviso di selezione dei Curricula per la nomina dei componenti della 

Commissione Locale del Paesaggio e l’Allegato 1 – Domanda per la partecipazione alla 
selezione dei Curricula per la nomina dei componenti della Commissione Locale del 
paesaggio” è stato pubblicato all’albo Pretorio e sul sito internet del Comune di Bellinzago 
Novarese dal 17.07.2017 al 07.08.2017. 

 
Acquisiti i seguenti curriculum: 

• Celestino Eugenio – Diploma di laurea in Architettura conseguito presso il 
Politecnico di Milano nel 1983, iscritto all’Ordine degli Architetti dal 1987, 
domanda presentata il 19.07.2017 prot. n.11288. 

• Viviani Claudio –  Diploma di laurea in Scienze Geologiche conseguito presso 



la facoltà degli Studi di Milano nel 1993, iscritto all’Albo Regionale Geologi del 
Piemonte dal 1997, domanda presentata il 24.07.2017 prot. n.11509. 

 
• Prone Marcello - Diploma di laurea in Architettura conseguito presso il 

Politecnico di Milano nel 2002, iscritto all’Ordine degli Architetti dal 2003, 
domanda presentata il 04.08.2017 prot. n.12146. 

 
Rilevato 

• che il numero dei curricula pervenuto non è sufficiente in quanto il 
“Regolamento per il funzionamento Commissione Locale per il Paesaggio” 
all’art. 2 comma 1 prevede che la Commissione sia composta da cinque 
componenti; 

• che con determinazione n.284 del 08.08.2017 sono stati riaperti i termini per la 
presentazione dei Curricula per la nomina dei componenti della Commissione 
Locale del Paesaggio, sino al 31.08.2017; 

• che la proroga dei termini è stata pubblicata all’albo Pretorio e sul sito internet 
del Comune di Bellinzago Novarese; 

 
Acquisiti ulteriori curriculum, pervenuti entro la data prorogata al 31.08.2017: 

• Tenconi Federico – Diploma di laurea in Architettura conseguito presso il 
Politecnico di Milano nel 2002, iscritto all’Ordine degli Architetti dal 2004, 
domanda presentata il 24.08.2017 prot. n.12805. 

• Cominato Marco – Diploma di laurea in Architettura conseguito presso il 
Politecnico di Milano nel 1999, iscritto all’Ordine degli Architetti dal 2000, 
domanda presentata il 30.08.2017 prot. n.13039. 

• Vercellotti Marco – Diploma di laurea in Architettura conseguito presso il 
Politecnico di Milano nel 1995, iscritto all’Ordine degli Architetti dal 1996, 
domanda presentata il 31.08.2017 prot. n.13078. 

 
Atteso che il curriculum presentato da Prone Marcello, Diploma di Laurea in 

Architettura, è stato integrato in data 05.09.2017 prot. n.13327 con l’indicazione dei lavori 
realizzati nell’ambito della libera professione aventi attinenza con autorizzazioni derivanti 
dai seguenti disposti legislativi: artt. 24-49 L.R. 56/1977 e s.m.i., L.R. 20/1989 e s.m.i., 
D.Lgs. 42/2004 e s.m.i., 

 
Ritenuti i curricula presentati dai tecnici professionisti Celestino Eugenio, Viviani 

Claudio, Prone Marcello, Tenconi Federico, Cominato Marco e Vercellotti Marco 
conformi a quanto richiesto nell’avviso di selezione ed ai disposti contenuti nei allegato A) 
alla D.G.R. n.34-10229 del 01.12.2008 secondo comma dell’art. 2. 

 
Dato atto che tutti i soggetti sono idonei al fine di garantire le differenti professionalità e 

peculiarità in quanto: 
• trattasi di soggetti con esperienza almeno triennale maturata nell’ambito della libera 

 professione nelle specifiche materie; 
-  in possesso di diploma universitario attinente una delle materie indicate dalla legge; 
-  non facenti parte di Commissioni Edilizie o urbanistiche presso il Comune di 

Bellinzago Novarese; 
 
 
Ritenuto di dover provvedere alla nomina dei cinque componenti della Commissione 

Commissione Locale per il Paesaggio. 



 
  Rilevato che il numero di professionisti  richiedenti,   è superiore , rispetto al numero dei 
componenti  stabiliti dall’art. 2 del Regolamento per il funzionamento della Commissione 
Locale per il Paesaggio; 

 Sentita l’Amministrazione Comunale, la quale  al fine di garantire un ottimale 
funzionamento della Commissione, considerato che la stessa è di nuova istituzione, 
ritiene, prioritariamente,  di nominare quali componenti,  coloro  che hanno avuto 
esperienze in altre Commissioni Locali del Paesaggio; 

 
Evidenziato che ai sensi dell’art. 3 comma 5 del “Regolamento per il funzionamento 

Commissione Locale per il Paesaggio” la partecipazione alla Commissione è gratuita. 
 
Atteso che ai sensi dell’art. 146 comma 4 del Codice e di quanto meglio specificato 

nell’allegato A) alla D.G.R. n. 34-10229 del 01.12.2008 comma 1 lettera b), dovranno 
essere individuati responsabili procedimentali differenti a cui competeranno 
rispettivamente il procedimento edilizio e il procedimento di tutela del bene. 

 
Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 
 
Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Tecnico, reso ai sensi 

dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 
 
Dato atto che non derivando oneri a carico del bilancio, il presente provvedimento non è 

soggetto al parere di regolarità contabile di cui al medesimo art.49 del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
Richiamata la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 e 

s.m.i.. 
 
Con votazione unanime favorevole, 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di nominare, sulla base di quanto indicato in premessa, i seguenti soggetti quali 
componenti della Commissione Locale per il Paesaggio, ai sensi della L.R. 
n.32/2008 e s.m.i. e della D.G.R. del 01.12.2008 n.34-10229 così come modificata 
dalla D.G.R. del 16.12.2008 n.58-10313, nonché del “Regolamento per il 
funzionamento della Commissione Locale del Paesaggio”: 

 
• Viviani Claudio Diploma di laurea in Scienze Geologiche 

 Ambito disciplinare Tutela Ambientale, prevenzione e difesa del suolo, 
pianificazione territoriale 

 
• Prone Marcello Diploma di laurea in Architettura 

 Ambito disciplinare Progettazione Edilizia con recupero patrimonio edilizio 
esistente in ambito protetto 

 
• Tenconi Federico Diploma di laurea in Architettura 

 Ambito disciplinare Pianificazione Territoriale e Ambientale, tutela e 
valorizzazione del paesaggio 



 
• Cominato Marco Diploma di laurea in Architettura 

 Ambito disciplinare Progettazione Edilizia con recupero patrimonio edilizio 
esistente in ambito protetto. 

 
• Vercellotti Marco Diploma di laurea in Architettura 

 Ambito disciplinare Progettazione Edilizia con recupero patrimonio edilizio 
esistente in ambito protetto. 

 
 

2) Di dare atto che il curriculum presentato dall’Arch. Celestino Eugenio rimarrà nella 
graduatoria alla quale si attingerà nel caso di dimissioni di uno dei componenti 
nominati al punto precedente. 

 
3) Di dare atto che ai sensi dell’art. 3 comma 3 del “Regolamento per il funzionamento 

Commissione Locale per il Paesaggio”  la Commissione resta in carica per un 
periodo di cinque anni, e il mandato per i componenti è rinnovabile per una sola 
volta. 

 
4) Di dare atto che ai sensi dell’art. 3 comma 5 del “Regolamento per il funzionamento 

Commissione Locale per il Paesaggio” la partecipazione alla Commissione è 
gratuita e pertanto non viene prevista alcuna spesa a carico di questo Comune. 
 

5) Di incaricare il Responsabile del Settore Tecnico affinché provveda 
all’assegnazione di responsabilità procedimentale in ambito edilizio ed in ambito 
paesaggistico, tenendo conto della necessità di differenziazione nel rispetto di 
quanto definito dalla D.G.R. n.34-10229 del 01.12.2008, allegato A), art.1, punto b) 
“Differenziazione tra attività di tutela paesaggistica ed esercizio di funzioni 
amministrative in materia urbanistico-edilizia”. 
 

6) Di trasmettere alla Regione Piemonte -  Direzione Ambiente, governo e tutela del 
territorio – Settore Territorio e Paesaggio – Corso Bolzano, 44 10125 TORINO: 
 

 
- copia della presente deliberazione di Giunta comunale di nomina dei componenti la 

Commissione Locale del Paesaggio e dei rispettivi curricula. 
- copia della determina di assegnazione di responsabilità procedimentale in ambito di 

tutela paesaggistica e in materia urbanistico-edilizia. 
 

7) Di dichiarare, con successiva e separata votazione unanime, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, IV 
comma D. Lgs. 267/2000.  
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Letto, confermato e sottoscritto,  

  

     

 

           IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO COMUNALE  

   F.to Dott. DELCONTI Giovanni       F.to          Dott.ssa GIUNTINI Francesca 

 

 

����������������������������������������������������������� 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 

 

 

Si certifica che, copia del presente verbale, viene pubblicata  06.10.2017  all’Albo Pretorio On-Line ai sensi 

dell’art.124 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente 

ne viene data comunicazione ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo D. Lgs. 

 

Dalla residenza municipale,    06.10.2017              
                                    IL SEGRETARIO COMUNALE  

                  F.to       Dott.ssa GIUNTINI Francesca 

 

 
 ����������������������������������������������������������� 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese.  
Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3).  
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 


